П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тайшет 22 июля 2024 года

Тайшетский городской суд Иркутской области в составе: председательствующего судьи Зароченцевой Н.В., при секретаре судебного заседания Матвеевой А.А., с участием государственного обвинителя – помощника Тайшетского межрайонного прокурора Коватевой А.А., подсудимой ФИО1, защитника - адвоката Куденко Ю.Н., подсудимого ФИО3, защитника - адвоката Цедрик А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела №1-146/2024 в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО3 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, совершили хищение денежных средств путем обмана, принадлежащих ФИО14, причинив материальный ущерб в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ по территории Тайшетского района Иркутской области произошло наводнение, вызванное прошедшими сильными дождями, в связи с чем большое количество жилых помещение, расположенный на территории г. Тайшета и Тайшетского района Иркутской области было затоплено, и пришло в аварийное и непригодное для проживания состояние. В связи с чем, Указом губернатора Иркутской области № 134-уг от 27 июня 2019 года «О введении режима чрезвычайной ситуации на территории Иркутской области» на территории Иркутской области с 13-00 час. ДД.ММ.ГГГГ введен режим чрезвычайной ситуации и установлен региональный (межмуниципальный) уровень реагирования.

В соответствии с ч.2 ст. 29 Федерального Конституционного закона от 30.05.2001г. №3 – ФКЗ «О чрезвычайном положении» лицам, пострадавшим в результате обстоятельств, послуживших основанием для введения чрезвычайного положения, или в связи с применением мер по установлению таких обстоятельств или ликвидации их последствий, предоставляются жилые помещения, возмещается причиненный материальный ущерб, оказывается содействие в трудоустройстве и предоставляется необходимая помощь на условиях и в порядке, установленных Правительством Российской Федерации.

Согласно ч.1 ст. 18 Федерального закона от 21.12.1994г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» граждане Российской Федерации имеют право на защиту здоровья, жизни и личного имущества в случае возникновения чрезвычайных ситуаций. Порядок и условия, виды и размеры компенсаций и социальных гарантий, предоставляемых гражданам Российской Федерации в соответствии с п.1 настоящей статьи, устанавливаются законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 15.12.2014г. № 110 утвержден порядок выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства РФ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий. 

Постановлением администрации Зареченского муниципального образования Тайшетского района Иркутской области от 24 июня 2019 года № 26 был введен режим чрезвычайной ситуации, в связи с повышением уровня воды в реке Бирюса. 

Согласно подп.1 п.2 Постановления Правительства Иркутской области от 17 июня 2019 года № 556-пп «О предоставлении гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне-июле 2019 года на территории Иркутской области, мер социальной поддержки по обеспечению жильем» (далее положение), социальные выплаты предоставляются на приобретение жилого помещения гражданами, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации, подп.1 п.6 положения предусматривает право на получение социальной выплаты граждан, являвшихся на день введения режима чрезвычайной ситуации, в частности, собственниками утраченных жилых помещений, не имеющих в собственности иного жилого помещения, пригодного для проживания, или доли в праве общей собственности на иное жилое помещение, пригодное для проживания, если общая площадь такого жилого помещения или часть общей площади такого жилого помещения, приходящейся на долю в праве общей собственности на жилое помещение на каждого проживающего, имеющего постоянную регистрацию по месту жительства в таком жилом помещении, составляет менее учетной нормы площади жилого помещения, установленной в соответствии с ч.5 ст. 50 Жилищного кодекса РФ.

ФИО14 и ФИО3, являясь сособственниками 

<

адрес>, проживая совместно с семьей ФИО3, женой - ФИО1, и несовершеннолетними детьми ФИО4, ФИО5, по указанному адресу в соответствии с подп.1 п.2 Постановления Правительства Иркутской области от 17 июня 2019 года № 556-пп «О предоставлении гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне-июле 2019 года на территории Иркутской области», получили право на социальные выплаты на приобретение жилого помещения как граждане, жилое помещение которых было утрачено в результате чрезвычайной ситуации.

По заявлению ФИО3 межмуниципальной комиссией при администрации Зареченского муниципального образования Тайшетского района Иркутской области, был составлен акт обследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 

<

адрес> была признана непригодной для проживания.

На основании постановления Правительства Иркутской области от 17 июля 2019 года № 558-пп «Об установлении описания границ подтопленных (затопленных) зон чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области» 

<

адрес> вошла в зону затопления. 

На основании заключения № от ДД.ММ.ГГГГ, об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом 

<

адрес> на основании п. 10 раздела II в соответствии с п. 47 раздела IV постановления Правительства РФ от 28.01.2006 г. № 47 признана непригодной для проживания. 

На основании предоставленных ФИО3 документов Управлением социальной защиты населения по Тайшетскому району, было принято решение о выдаче свидетельства на получение социальной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения в связи с утратой в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в ДД.ММ.ГГГГ на территории Иркутской области. В связи с чем, Министерством социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, ФИО3 было выдано свидетельство ДД.ММ.ГГГГ № о том, что он и ФИО14, являясь собственниками жилья, признанного аварийным, имеют право на предоставление социальной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения в размере: 1 894 074 рублей, которое он показал своей жене – ФИО1

ФИО1 осведомленная, о том, что в соответствии с подп.1 п.2 Постановления Правительства Иркутской области от ДД.ММ.ГГГГ № «О предоставлении гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне-июле 2019 года на территории Иркутской области, меры социальной поддержки по обеспечению жильем» можно на каждого члена семьи получить свидетельство на большую сумму, предложила ФИО3 подать заявление на получение свидетельства на всех членов семьи, которое в дальнейшем реализовать, а денежные средства, предназначенные ФИО14, последней не выплачивать. На предложение ФИО1, ФИО3, ответил согласием, тем самым вступив с ней в предварительный преступный сговор.

На основании поданных ФИО1 и ФИО3 документов, Министерством социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, было выдано дополнительное свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ №, на сумму 2 164 656 рублей, в связи с чем, согласно свидетельству от ДД.ММ.ГГГГ № и свидетельству от ДД.ММ.ГГГГ № общая сумма по двум свидетельствам составила 4 058 730 рублей, в соответствии с чем на каждого члена семьи ФИО3 и гр. ФИО14 составила 811 746 рублей соответственно.

В точно неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в рамках своего совместного с ФИО3 преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО14, путем обмана последней, распределила роли при совершении преступления. Согласно распределению ролей при совершении преступления, ФИО3 должен был решать организационные вопросы по доставке ФИО14 в ГАУ «Иркутские областные многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг» по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью оформления всех документов, направленных на реализацию свидетельств от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ № для приобретения жилья, а ФИО1 должна была подыскать квартиры и риелторов, для подготовки необходимых пакетов документов по реализации указанных свидетельств, при купли-продаже жилых помещений.

Реализуя свой корыстный совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО3, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, преследуя цель неосновательного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения крупного ущерба ФИО14, желая их наступления, с целью хищения ее доли денежных средств в размере 811 746 рублей, путем обмана, в точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленном следствием месте, путем обмана уговорили ФИО14 на подписание договора купли-продажи недвижимого имущества – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>., при этом заведомо зная, что право проживать в указанном жилом помещении они, потерпевшей не представят. ФИО14, поверив ФИО1 и ФИО3, находясь в многофункциональном центре (далее по тексту МФЦ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, расписалась в представленных ей документах, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО3, стали собственниками по ? доли, 

<

адрес>.

Далее действуя в рамках совместного преступного умысла ФИО1 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, в точно неустановленную следствие дату, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленном следствием месте, путем обмана уговорили ФИО14 на подписание договора купли-продажи недвижимого имущества – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при этом заведомо зная, что право проживать в указанном жилом помещении они, потерпевшей не представят. ФИО14, поверив ФИО1 и ФИО3, находясь в МФЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, расписалась, в представленных ей документах, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО1, ФИО3, и их несовершеннолетними детьми: ФИО4, ФИО5 стали собственниками по 1/5 доли, 

<

адрес>.

После чего, ФИО1 и ФИО3 доводя свой корыстный совместный преступный умысел до конца, действуя группой лиц по предварительному сговору, в точно неустановленном месте и неустановленную следствием дату, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ обманным путем, уговорили ФИО14, подписать договор купли-продажи 1/5 доли ФИО14 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО14, введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО1 и ФИО3, согласилась и находясь в нотариальной конторе расположенной по адресу: 

<

адрес>, подписала представленные ФИО1, документы – договор купли-продажи доли в праве общей долевой собственности на квартиру, в результате чего ее 1/5 доля в вышеуказанной квартире перешла в равных долях в собственность ФИО1 ФИО15 и их несовершеннолетним детям ФИО4, ФИО5 После чего, ФИО1 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, в точно неустановленном следствием месте и неустановленную дату, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ обманным путем, уговорили ФИО14 подписать договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО14, введенная в заблуждение относительно истинности намерений ФИО1 и ФИО16, согласилась и, находясь в МФЦ расположенном по адресу в 

<

адрес> подписала представленные ФИО1, документы – договор купли-продажи, в результате чего вышеуказанная квартира перешла в собственность гр. Свидетель №10 При этом денежные средства, полученные от продажи 1/5 в 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> и 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО3, ФИО14, не отдали, таким способом похитив их, совершив мошенничество. 

В результате мошеннических действий ФИО1, действующей в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, из корыстных побуждений, ФИО14, был причинен ущерб в крупном размере, на сумму 811 746 рублей, которыми они распорядились в своих личных корыстных целях.

Кроме этого, ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение денежных средств, принадлежащих ФИО14, путем злоупотребления ее доверием, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В точно неустановленную следствием дату, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном следствием месте, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на мошенничество, а именно хищение денежных средств, принадлежащих ФИО14, путем злоупотребления доверием, с причинением ей материального вреда в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, в точно неустановленном в ходе предварительного следствия месте, умышленно, злоупотребляя доверием ФИО14, введя ее в заблуждение относительно истинности своих намерений, предложила потерпевшей, съездить к нотариусу Тайшетского нотариального округа Иркутской области ФИО23 по адресу: 

<

адрес> и подписать документы по продаже доли в квартире, при этом умолчав о факте того, что ФИО14 является долевым собственником квартиры по адресу: 

<

адрес>, относительно своих законных намерений, при этом ФИО1 денежные средства за покупку доли в квартире ФИО14 отдавать не собиралась.

ФИО14, доверяя ФИО1, согласилась на подписание документов по продаже доли в квартире по адресу: 

<

адрес>.

Действуя в рамках своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точно время не установлено, совместно с ФИО3, неосведомленным о преступном умысле последней, находясь у нотариуса Тайшетского нотариального округа Иркутской области ФИО23 по адресу: 

<

адрес>Н, предоставила ФИО14 для подписания договор купли-продажи доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в котором было указано, что покупатели ФИО1 и ФИО3 передают денежные средства, предоставленные Кредитным Потребительским Кооперативом «Городское Сберегательное отделение» по договору займа в счет оплаты за долю в праве общей долевой собственности на квартиру ФИО14, в течении 30 рабочих дней с момента регистрации перехода права собственности в территориальном органе, осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок в ним, под расписку в сумме 391 832 рубля 26 копеек.

ФИО14, введенная в заблуждение, доверяя ФИО1, являясь собственником 1/5 доли в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, подписала представленный ФИО1 договор купли-продажи своей 1/5 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, удостоверенный нотариусом Тайшетского нотариального округа Иркутской области ФИО23в реестре регистрации нотариальных действий. 

На основании подписанных ФИО14 документов, ДД.ММ.ГГГГ Усольским межмуниципальным отделом Управления Росреестра по Иркутской области, расположенным по адресу: 

<

адрес>, зарегистрирован переход права собственности на 1/5 доли в квартире по адресу: 

<

адрес>, от ФИО72 к ФИО1, ФИО3, ФИО5, ФИО4, о чем внесена запись в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

После чего, Кредитным Потребительским Кооперативом «Городское Сберегательное отделение» осуществлены переводы денежных средств на банковский счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 341 832 рубля 26 копеек, которыми ФИО1 должна была рассчитаться с ФИО14 за ее долю в квартире по адресу: 

<

адрес>, однако ФИО1, злоупотребив доверием потерпевшей, денежные средства в размере 391 832 рубля 26 копеек, ей не отдала, а распорядилась в своих личных корыстных целях.

В результате преступных действий ФИО1, действующей из корыстных побуждений, мошенническим способом, путем злоупотребления доверия ФИО14, последней был причинен ущерб в крупном размере, на сумму 391 832 рубля 26 копеек.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО3 вину в инкриминируемым им преступлениях признали в полном объеме

Подсудимая ФИО1 в суде показала, что она с К-вым, двумя детьми являлись собственниками 

<

адрес>. ФИО14 с ними не проживала. ДД.ММ.ГГГГ случился паводок, дом был признан авариным. В связи с этим выдали два сертификата на приобретение жилья. Она и Козлов решили приобрести жилье, в известность о сертификатах и о приобретении жилья решили ФИО14 не ставить. Общая сумма по двум свидетельствам составила 4 058 730 рублей на пять человек. ДД.ММ.ГГГГ уговорили ФИО14 на подписание договора о покупки квартиры в р.

<

адрес>., ФИО15 привез ФИО14 для оформления документов в МФЦ, где она подписала все бумаги. ДД.ММ.ГГГГ привезли ФИО14 в МВЦ для оформления документов для покупки квартиры в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ уговорила ФИО14 подписать договор на продажу 1/5 ее доли по 

<

адрес>, возили ее к нотариусу. При покупке доли этой квартиры она использовала материнский капитал. ДД.ММ.ГГГГ уговорили ФИО14 подписать договор о продаже квартиры, в р.

<

адрес> Деньги от проданной недвижимости ФИО14 не отдали. Но приобрели хороший дом за 15 тыс. рублей. Также приобрела в ее дом мебель, технику, шторы. Помогали с перевозкой мебели, оплачивали ей питание, лекарства пока шло переоформление недвижимости. 

Подсудимый ФИО3 в суде показал, что с согласия ФИО14 он зарегистрировался у нее в доме по адресу 

<

адрес>. Затем зарегистрировал там свою супругу ФИО17 и двоих детей. Стали там проживать. ФИО14 с ними не жила. В связи с затоплением ДД.ММ.ГГГГ, дом был признан аварийным и им совместно с ФИО14 выдели сертификаты, по которым они приобрели дом в 

<

адрес>. ФИО14 в известность о выдаче свидетельств не ставили. В последующем он с ФИО17 решили продать дом в Юрты и выкупить долю ФИО14 в квартире в 

<

адрес>. Все организационные моменты взяла на себя ФИО17, ему было поручено возить ФИО14 для оформления документов. Деньги от продажи недвижимости ФИО14 не отдали. Она не знала о сделках. Купили ей дом за 15 тыс. рублей, обставили его.

Анализируя показания подсудимых, суд приходит к выводу о том, что своими пояснениями ФИО1 и ФИО3 изобличают себя и друг друга в свершении преступлений, при обстоятельствах указанных в описательной части приговора. 

Изобличающие показания подсудимых суд считает возможным положить в основу приговора, кроме того их вина в совершении действий, изложенных в описательной части приговора, подтверждается собранными по делу и исследованными судом доказательствами: показаниями потерпевшей, свидетелей, а также материалами уголовного дела и иными доказательствами, приведенными ниже. 

Из совокупности показаний потерпевшей ФИО14, данных в ходе судебного заседания, а также в ходе предварительного расследования при допросах в качестве потерпевшего, подтвержденных в суде установлено, что потерпевшая ФИО14 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проживала совместно с супругом ФИО18. ДД.ММ.ГГГГ супруг умер, она стала проживать одна. Данная квартира принадлежала на праве собственности администрации Зареченского МО, была прописана в данном доме по договору социального найма. В конце февраля 2015 года, к ней обратился ФИО15, и попросил прописать его к себе в жилой дом, она дала свое согласие. ДД.ММ.ГГГГ между ней и администрацией Зареченского МО был заключен договор социального найма №. И был прописан ФИО3 В связи с тем, что у нее имеется инвалидность, а также не имела возможности отапливать свой дом самостоятельно, то стала проживать у своей знакомой ФИО73, в 

<

адрес>. О том, что ФИО15 прописал в квартире свою супругу ФИО17 и малолетних детей, ей было неизвестно. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сожительствовала с ФИО74 На протяжении ДД.ММ.ГГГГ проживала в реабилитационном центре, со второго полугодия ДД.ММ.ГГГГ ее перевели в реабилитационный центр 

<

адрес> в конце ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно, что в 

<

адрес> случился паводок, и ее дом попал в зону затопления. Также, ей стало известно о том, что пострадавшим от паводка полагаются какие-то выплаты. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, приехала в 

<

адрес>, чтобы получить единовременную выплату, в сумме 10000 рублей. Далее около одного месяца проживала в 

<

адрес>, у женщины цыганской национальности, вернулась в 

<

адрес>, и поселилась в заброшенном доме по 

<

адрес>, точный номер дома не помнит, примерно 

<

адрес> или №. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, к ней обратился ФИО3 и сообщил, что ФИО14 необходимо подписать какие-то бумаги, связанные с оформлением выплат в связи с паводковой ситуацией, она дала свое согласие. ФИО3 неоднократно возил ее в МФЦ по 

<

адрес>, где подписывала какие-то документы. Что за документы подписывала, не знает. При подписании документов рядом с ней всегда находилась ФИО17, ФИО15 только привозил ее. Когда ФИО14 находилась в МФЦ, то сидела одна за столом, ФИО17 ей подносила документы и показывала, где нужно поставить подпись, после чего относила документы к сотруднику МФЦ, а также рядом с сотрудником МФЦ сидели еще ранее неизвестные ей люди, с которыми не общалась. Также ФИО17, когда ФИО14 подписывала документы, пообещала, что купит отдельный дом для ее проживания на денежные средства, которые ей положены, как потерпевшей от паводка. В зимний период времени ДД.ММ.ГГГГ к ней вновь обратился ФИО15, попросил ее проехать с ним в р.

<

адрес>, для оформления выплат, каких именно он не уточнял. Они приехали в р.

<

адрес>, зайдя в кабинет, ей женщина, поясняла, что ФИО3 хотел обналичить материнский капитал с помощью ФИО14, а также, что ей необходимо подписать документы, в силу своей неграмотности подписала какие- то документы, которые ей подала, ранее неизвестная ей женщина. Когда подписывала документы, то ФИО15 и ФИО17 стояли в коридоре, в кабинет не заходили. ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 купила ей дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за 15 000 рублей, без документов. Данный дом находился в ветхом состоянии. Также в данном доме находилась старая мебель, а именно диван, холодильник, телевизор, кухонный уголок, кровать. О том, что ФИО3 и ей были предоставлены какие-либо выплаты на приобретение жилья по факту паводка, ФИО75 ничего неизвестно. Об этом узнала примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ, когда ей пришло письмо из налоговой службы о том, что не заплатила какой-то налог при продаже квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. О данной квартире ей ничего неизвестно. В ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что получала свидетельство на получение социальной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения в связи с утратой в результате ЧС совместно с ФИО3, ФИО1 и их детьми на сумму 4 058 730 рублей. Данное свидетельство было реализовано в равных долях. То есть, 1/5 часть данной суммы была предназначена ей, на приобретение жилья, которую не получала. ФИО17 и ФИО15 обманным путем похитили данные денежные средства, а именно они ничего ей не объясняя, просили подписать какие-то документы, как сейчас ФИО14 понимает, что это были сделки по купле - продажи квартир, на денежные средства которые ей полагались по сертификату. ФИО17 и ФИО15 никаких денежных средств ей не передавали (т. 2 л.д. 85-87).

Их показаний потерпевшей ФИО76 установлено, что ей были предоставлены копии документов на обозрение, просмотрев данные копии документов на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о государственной регистрации права от нее; свидетельства о государственной регистрации права на ее имя и имя гр. ФИО3; договор купли-продажи квартиры по вышеуказанному адресу продавцами ей и ФИО3 покупателю Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ, она может показать, что подписи в данных документах принадлежат ей, она подписывала данные документы, документы на квартиру по адресу: 

<

адрес>, договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи доли в праве общей долевой собственности от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, где подписи стоят не ее и расшифровка фамилии имени, отчества написано не ее рукой, свидетельство о зарегистрированных долях собственности на квартиру на ФИО5, ФИО3, ФИО1, ФИО4, и нее от ДД.ММ.ГГГГ, а также заявление о государственной регистрации права от ее имени от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о государственной регистрации права от ФИО14, договора купли-продажи доли в праве общей долевой собственности от ДД.ММ.ГГГГ продавца ФИО14 ФИО1 и ее несовершеннолетним детям, в данные документах подписи стоят ее. ФИО1 и ФИО20 привозили ее в МФЦ 

<

адрес> и р.

<

адрес> несколько раз, где она подписывала документы, которые ей подавали, она данные документы не читала, так как имеет среднее образование, не разбирается в данных документах, у них с ФИО1 была договоренность, что она хочет оформить выплаты по материнскому сертификату, как бы оформить сертификат, что она покупает у нее дом в 

<

адрес>, она согласилась, так как не понимает в этом, ФИО17 сказала ей, что она за помощь поможет ей и купит ей дом, так как после подтопления в ДД.ММ.ГГГГ проживать в ее доме было невозможно. О том, что на ее имя выданы сертификаты на улучшение жилищных условий и на имя ФИО17 и ее семью она не знала, ей об этом никто ничего не говорил. Ей неизвестно было, что выданы данные сертификаты, также неизвестна была сумма выплат. Так как после смерти сожителя ей негде было жить, дом занял ФИО15 со своей семьей, она поначалу была не против, но после паводка ей негде было жить и она бродяжничала в 

<

адрес>, после того как ФИО17 и ФИО15 нашли ее в Тайшете и ФИО17 попросила ее помочь в оформлении материнского сертификата, ФИО17 поселила ее в своей квартире 

<

адрес>, ФИО20 привозил и увозил ее, ФИО17 подавала документы, которые она подписывала, при их разговоре с ФИО17 по поводу материнского сертификата ФИО15 не присутствовал, в МФЦ при подписании документов ей ничего не объясняли, разговаривали с ФИО19 том, что ею были подписаны документы купли-продажи квартир, она узнала уже в ДД.ММ.ГГГГ, когда ей пришло уведомление из налоговой об уплате налога. Она подписывала все документы, которые ей подавала ФИО19 За ее помощь ФИО17 ей никаких денег не давала, ФИО15 тоже ничего ей не платил. Затем ФИО19 купила ей дом в 

<

адрес>, данный дом не пригоден для проживания, он без документов, в связи с чем до настоящего времени она имеет прописку в доме по адресу: 

<

адрес>. О купленных и проданных ей квартирах ей ничего не известно, она не знала, что подписывает документы на покупку и продажу квартир. После того как ФИО19 купила ей дом в 

<

адрес>, ФИО20 перевез ее, больше ей никаких денежных средств или иного имущества предоставлено не было. Она в основном общалась с ФИО19, ФИО20 только привозил и отвозил ее, ФИО19 также ничего ей особо не объясняла, о выплатах за наводнение она не знала. В настоящее время проживает у знакомого Свидетель №14, так как собственного жилья не имеет, дом после наводнения не пригоден для проживания, дом, купленный ФИО17 также не пригоден для проживания, как ей стало известно, что ФИО17 купила данный дом у местной жительницы за 15000 рублей, прилагает копию справки об инвалидности (т. 3 л.д. 157-159).

Подсудимые ФИО1 и ФИО3 показания потерпевшей не оспорили. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в суде, установлено, что она работала старшим инспектором Администрации Зареченского МО с ДД.ММ.ГГГГ. Ей известна гражданка ФИО77 которая с ДД.ММ.ГГГГ проживала в муниципальной квартире по адресу 

<

адрес>, была там прописана. В ходе беседы, ФИО14 поясняла, что к ней обратился ФИО3 и попросил прописать его в данном доме. ФИО14 написала заявление о том, что не против регистрации ФИО15 в своей квартире. Поселился ФИО15 со своей семьей. В ДД.ММ.ГГГГ случился паводок, и данный дом попал в зону затопления. В ДД.ММ.ГГГГ дом был признан комиссией непригодным для проживания и подлежал сносу. ФИО15 и ФИО14 получали сертификат на приобретение жилья. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 пришла в администрацию и сообщила, что ФИО15 ее обманул, что она ничего не знала о сертификате, о купленной квартире, о доле в квартире. ФИО15 купил ФИО14 дом без документов по адресу 

<

адрес>.

Подсудимые ФИО1 и ФИО3 не оспорил показания свидетеля Свидетель №5

Кроме того в судебном заседании были оглашены, по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с частью 6 статьи 281 УПК РФ показания следующих свидетелей.

Показания свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что она в ДД.ММ.ГГГГ опубликовала объявление в группе «Все обо всем» 

<

адрес>, в мессенджере «Viber», о том, что продает квартиру по адресу: 

<

адрес>, в ДД.ММ.ГГГГ смотреть дом пришла агент по имени Ольга, а также на автомобиле приехали ФИО20 и ФИО19. В последующем они купили указанный дом за 1 894 074 рубля. Так в начале ДД.ММ.ГГГГ она, ее мама, агент Свидетель №13, ФИО17, ФИО15, проехали в отделение МФЦ г. Тайшета, где подали документы на оформление сделки по купле – продаже, ФИО17 пояснила, что есть еще один участник, который будет находиться в долевой собственности при покупке данной квартиры, а именно женщина, которая указана в сертификате, ранее проживала в доме в 

<

адрес>, который попал в зону затопления. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил агент Свидетель №13 и сообщила о том, что сделка назначена на ДД.ММ.ГГГГ в отделении МФЦ 

<

адрес>. В назначенное время она совместно с мамой приехала в МФЦ г. Тайшета, где их выстрелили ФИО17, ФИО15, Свидетель №13. Чуть позже ФИО15 привез ФИО78. При оформлении сделки ФИО79 никаких вопросов не задавала, ни с кем не разговаривала. После оформления сделки они все разъехались. ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет ПАО «Сбербанк» открытый на имя ее матери, поступили денежные средства в сумме 1 894 074 рубля. ДД.ММ.ГГГГ она совместно с мамой приехала в отделение ПАО «Сбербанк» 

<

адрес>, где произошла передача денег. ФИО80 не было (т. 2 л.д. 78-80).

Показания свидетеля ФИО25, из которых установлено, что она работает в должности заместителя директора ОГКУ «Управления социальной защиты населения по Тайшетскому району». В соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 17.07.2019 года № 556-ПП «О предоставлении гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне-июле 2019 года на территории Иркутской области, мер социальной поддержки по обеспечению жильем» были определены порядок и условия предоставления гражданам, жилые помещения, которые утрачены в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне-июле 2019 года на территории Иркутской области, социальные выплаты на приобретение или строительство жилого помещения. По заключению комиссии от ДД.ММ.ГГГГ, на основании заявления ФИО3, на основании акта межведомственной комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ, составленного по результатам обследования жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, данное жилье было признано непригодным для проживания. В связи с чем, собственникам утраченного жилого помещения ФИО14 и ФИО3 было выдано свидетельство на получение социальной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1 894 074 рубля. Данное свидетельство было реализовано, приобретено жилое помещение по адресу: р.

<

адрес>, на сумму свидетельства, дата оплаты ДД.ММ.ГГГГ. Затем ФИО3 в ДД.ММ.ГГГГ выдано дополнительное свидетельство на получение социальной выплаты, так как им было подано заявление в суд и в судебном порядке члены его семьи признаны имеющие право на получение выплаты на приобретение и строительство жилого помещения, в связи с чем было выдано свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2164656 рублей, на имя ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО14 и ФИО3, свидетельство реализовано, приобретено жилье по адресу: 

<

адрес>, на сумму свидетельства, дата оплаты ДД.ММ.ГГГГ. По выданным сертификатам собственники подтопленного жилья должны приобрести жилье на сумму сертификата. Денежные средства переводятся после составления договора купли-продажи жилья, лица могут приобрести жилье за меньшую сумму, но деньги переводятся именно та сумма, за которую приобретено жилье, остаток денег могут потратить на приобретение второго жилья сразу, если такое не приобретают, то остаток денежных средств не выдается, также собственники могут купить жилье по стоимости больше суммы сертификата, тогда доплата идет из их собственных средств, о чем предоставляется расписка. ФИО14 и ФИО3 был выдан сертификат на приобретение жилья, и затем ФИО3 как собственник затопленного жилья подает заявление на получение дополнительного сертификата на членов своей семьи, согласно постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 и ФИО14 как собственникам и членам семьи ФИО15 выдается дополнительный сертификат, где имеется доля собственников так как об этом было прописано в постановлении Правительства. Сертификаты получал ФИО3 как один из собственников жилья, выдается один сертификат, в котором прописываются все лица, на которых он оформлен, так как заявление на выплаты подавал ФИО3, он и получал сертификаты, иных лиц при получении не было. За сертификаты ФИО3 расписался, журнал был передан в министерство. После получения сертификатов, где был прописан срок их реализации, собственники подыскивали жилье, составляли договора купли-продажи, регистрировали их через МФЦ, затем передавали им данные о перечислении средств сертификатов продавцу квартиры (т. 3 л.д. 195-198).

Показания свидетеля Свидетель №13, из которых установлено, что в ДД.ММ.ГГГГ она работала в агентстве недвижимости «Авангард» в 

<

адрес>, к ней обратилась ФИО17 с просьбой помочь в покупке квартиры на сумму сертификата около 1,5 млн. рублей. Она предложила ФИО1 посмотреть квартиру по адресу: р.

<

адрес>. ФИО17 и ФИО15 сами встретились с продавцом квартиры ФИО2, обговорили условия, стоимость квартиры, она в данном разговоре не участвовала. По предоставленным ей документам она составила договор купли-продажи вышеуказанной квартиры, после чего в МФЦ 

<

адрес> была назначена сделка, на которую прибыли ФИО15, ФИО14 ранее ей не знакомая и продавец квартиры ФИО2, также присутствовала ФИО17. ФИО14 и ФИО15 как покупатели, так как сертификат был на их имя, подписывали все документы, ФИО14 ни с кем не разговаривала, молчала, подписывала документы. В ДД.ММ.ГГГГ к ней обратилась ФИО17 с вопросом как можно долю ФИО14 в квартире выкупить или переписать, она ей ответила, что с согласия ФИО14 можно оформить куплю-продажу доли в квартире (т. 5 л.д. 81-83).

Показания свидетеля Свидетель №11, из которых установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ она проживает в 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ проживала в доме по 

<

адрес>, на данный дом отсутствовали какие-либо документы, так как он является самостроем, дом не регистрирован в момент постройки. Ей известно, что после паводка в ДД.ММ.ГГГГ, несколько домов в 

<

адрес> были признаны не пригодными для проживания, под снос, в том, числе 

<

адрес>, где на тот момент проживала семья ФИО3, дом как ей было известно принадлежал ФИО14, которая пустила семью ФИО15 в свой дом пожить. После паводка ФИО15 и его жена ФИО17 получили сертификат на приобретение жилья, ей стало известно со слов ФИО17, что в сертификате также была указана ФИО14. Также ей известно, что ФИО17 и ФИО15, на полученный ими сертификат купили квартиру в 

<

адрес>. Летом ДД.ММ.ГГГГ к ней обратилась ФИО17 и ФИО15, ФИО17 пояснила, что ей нужно куда-то поселить ФИО14, при этом они попросили её показать им дом по 

<

адрес> принадлежащий Свидетель №11, ФИО17 попросила ее продать им данный дом, Свидетель №11 назвала цену 15000 рублей, она согласилась. После чего ФИО15 привез ФИО14 в данный дом, в нем частично была мебель, бытовой техники не было, окна, двери были на месте. Со слов ФИО14 ей стало известно, что никаких денег по сертификату она не получала, за счет сертификата ей купили дом у нее за 15000 рублей (т. 3 л.д. 78-79).

Дополнительные показания свидетеля Свидетель №11, из которых установлено, что после подтопления со слов ФИО17 ей стало известно, что они оформляют документы на приобретение жилья. Со слов ФИО17 она решила оформить сертификат и обмануть ФИО14, так как она ничего не понимает, глухая, при данном разговоре присутствовал ФИО15. После того как ФИО17 получила сертификаты, она приобрела жилье в 

<

адрес>, а ФИО14 поселила изначально в своей квартире, которую ей выдали как сироте в 

<

адрес>, а затем, так как данную квартиру у ФИО17 забрал, она решила купить ФИО14 дом в 

<

адрес> у нее. ФИО17 ФИО14 никаких денег по сертификату не давала, так как ФИО14 ничего не приобрела, ходит по знакомым, денег у нее нет (т. 3 л.д. 83-84).

Показания свидетеля Свидетель №12 от ДД.ММ.ГГГГ, из которых установлено, что она познакомилась с ФИО14. ФИО14 периодически злоупотребляет спиртными напитками. В ходе одного из разговоров ФИО14 сказала ей, что ее обманули ФИО15 и ФИО17. Со слов ФИО14 ей известно о том, что у нее в собственности находился жилой дом в 

<

адрес>. ФИО15 попросил ее прописать его у нее в доме. Как позже ей стало известно, что в принадлежащем ей доме прописался ФИО15, ФИО17 и их дети. В ДД.ММ.ГГГГ жилой дом попал в зону затопления. В связи с чем ей полагались выплаты и ей решила помочь ФИО17 и ФИО15. Они убедили ее в том, что помогут ей оформить выплаты и купить на эти денежные средства дом для ее проживания. ФИО17 и ФИО15 приезжали и забирали ФИО14 для подписания документов, а именно она ездила с ними в 

<

адрес>, где ставила свои подписи на каких- то документах, каких именно документах она ставила свою подпись, она не знала, они ей не объясняли. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО81 купили жилой дом в 

<

адрес>. Данный дом находился в ветхом состоянии, без документов. ФИО82 стали приходить документы из налоговой службы о том, что у нее имеются какие-то долги по налогам за продажу жилья, ФИО17 и ФИО15 получили сертификат, как пострадавшие от наводнения. Также в данном сертификате была вписана ФИО83. ФИО17 и ФИО15, переоформили долю ФИО84 на свое имя. Денежных средств ФИО85 не передавали. ФИО86 никаких дорогостоящих покупок не делала, проживает очень бедно, на свою пенсию в сумме 7000 рублей (т. 2 л.д. 114-115).

Показания свидетеля Свидетель №4, из которых установлено, что, что у нее в собственности был автомобиль «Тойота Харриер», в ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3 решил купить у нее данный автомобиль, она продала ему автомобиль за 450 000 рублей, Со слов Свидетель №3 он нашел покупателя на автомобиль и чтобы не регистрировать его он попросил ее переподписать договор купли-продажи на другого покупателя она согласилась. В ДД.ММ.ГГГГ он привез ей заполненный договор купли продажи автомобиля где был указан покупатель ФИО17, цена 200 000 рублей. ФИО17 зарегистрировала автомобиль на свое имя (т. 4 л.д. 81-82).

Показания свидетеля Свидетель №3, из которых установлено, что он узнал, что он купил у Свидетель №4 автомобиль «Тойота Харриер», ДД.ММ.ГГГГ выпуска, серебристого цвета за 450 000 рублей, денежные средства отдал наличными, затем решил его продать. В ДД.ММ.ГГГГ выставил объявление в интернет на сайте «Дром.ру» о продаже своего автомобиля, к нему подъехал мужчина с женщиной, посмотрели автомобиль и сказали, что они согласны купить автомобиль. Договор купли-продажи был составлен ДД.ММ.ГГГГ между Свидетель №4 и ФИО17, в договоре была указана сумма 200 000 рублей, на самом деле они договорились на 450 000 рублей. ФИО17 отправила ему документы, что поставила автомобиль на учет (т. 4 л.д. 84-85).

Показания свидетеля Свидетель №14, из которых установлено, что у него проживает ФИО88 так как в 

<

адрес> проживать было невозможно. В ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО87 переехала к нему, у нее никакого имущества не было, денег также не было, со слов ФИО89 ей не выплачивали никаких денежных средств по сертификатам. Ему известно, что ФИО90 были выданы сертификаты вместе с ФИО17 и К-вым, все документы оформляла ФИО17, которая обманула ФИО92 и переписала ее доли в квартирах на свое имя, при этом ФИО93 подписывала все документы ничего в них не понимая, так как она инвалид по слуху и в документах не разбирается. ФИО17 и ФИО15 нашли ФИО94, поселили ее в своей квартире в 

<

адрес>, чтобы не искать ее и оформить все документы. После того как на сертификаты были куплены квартиры и ФИО17 все переписала на свое имя, она купила ФИО95 дом в 

<

адрес> за 15000 рублей, без документов и поселила ФИО96 в данный дом, он у ФИО97 на тот момент ничего нового не видел, денег у нее не было. В настоящее время денег у ФИО98 нет, имущества никакого нет, она проживает у него и получает пенсию по инвалидности по слуху. Прописана ФИО99 по адресу: 

<

адрес>1, данный дом полуразрушен, проживать в нем невозможно, а по 

<

адрес> она прописаться не может, так как дом без документов (т. 3 л.д. 80-82).

Показания свидетеля Свидетель №10, из которых установлено, что она в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проживала в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> произошло наводнение, ее дом был поврежден, так как попал под зону затопления, ей выдали сертификат на приобретение жилья и она приобрела дом в 

<

адрес>. В 

<

адрес> ей было неудобно проживать и она стала искать жилье в р.

<

адрес>. Ей позвонила ее родная сестра ФИО17 и сообщила у ее мужа ФИО3 имеется квартира в 

<

адрес>. Она пришла к 

<

адрес>, около дома ее ждал ФИО15 и проводил ее в 

<

адрес>. С ФИО1 обсудили цену и сошлись на 900000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она продала свой дом в 

<

адрес> за 1200 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ был составлен договор купли-продажи квартиры, затем ДД.ММ.ГГГГ, в МФЦ р.

<

адрес> состоялась сделка по купле-продажи квартиры по 

<

адрес>, при составлении документов и подписании данной сделки в МФЦ присутствовали ФИО17, ФИО15, ФИО100 По документам ей стало известно, что ФИО101 и ФИО15 являются собственниками данной квартиры, по ? доли на каждого (т. 3 л.д. 226-230).

Показания свидетеля Свидетель №7, из которых установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в администрации Зареченского муниципального образования Тайшетского района в должности старшего инспектора, а ее должностные обязанности входит делопроизводство, архив. Ей знакома местная жительница 

<

адрес> ФИО102, в настоящее время она проживает по адресу: 

<

адрес>. Данный дом не оформлен по документам и не значится в администрации МО. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ в администрацию МО как ей известно обратилась Свидетель №12, которая пояснила, что после произошедшего паводка ФИО14 обманули, обналичив сертификат на жилье, при этом ей ничего не купили, пояснила, что это сделал ФИО15 и ФИО17, которые не стали проживать в 

<

адрес> после паводка (т. 3 л.д. 74-75).

Показания свидетеля Свидетель №8, из которых установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в администрации Зареченского муниципального образования Тайшетского района в должности главного специалиста. В ее должностные обязанности входит все, что касается бюджетных полномочии муниципального образования. Ей знакома местная жительница 

<

адрес> ФИО103, которая с ДД.ММ.ГГГГ проживала в квартире по адресу: 

<

адрес>1, данная квартира являлась муниципальной собственностью. Ей также известно, что после составления договора социального найма с ФИО104 стала сожительствовать с ФИО105 и переехала к нему. В дом по адресу 

<

адрес> поселился ФИО15 со своей семьей. В ДД.ММ.ГГГГ случился паводок и данный дом попал в зону затопления. Каким образом ФИО15 без ведома ФИО106 прописал в квартире свою семью, ей неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ дом был признан комиссией непригодным для проживания и подлежал сносу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО108 пришла в администрацию и сообщила, что ФИО15 ее обманул, что она ничего не знала о сертификате, о купленной квартире, о доле в квартире. Также ФИО107 сообщила, что ФИО15 купил ей заброшенный дом без документов по адресу 

<

адрес> за 15000 рублей, в котором она проживает, данный дом не оформлен по документам и не значится в администрации МО (т. 3 л.д. 72-73).

Показания свидетеля ФИО9, от ДД.ММ.ГГГГ о том, что она приобрела в собственность квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она позвонила своей знакомой ФИО17 и предложила ей купить ее квартиру под сертификат, ФИО1 согласилась у нее квартиру за 2 164 656 рублей, сумму сертификата. При разговоре с ФИО17 она ей пояснила, что ФИО110 имеет долю в сертификате, ФИО1 сказала, что они договорились после сделки по покупке ее квартиры, что ФИО111 по договору купли-продажи продаст ФИО17 свою долю в данной квартире и последняя на данные деньги купит ей дом для проживания. ДД.ММ.ГГГГ ими был составлен предварительный договор купли-продажи квартиры, в котором были прописаны ФИО15, ФИО17, 2 детей и ФИО109. ДД.ММ.ГГГГ она, ФИО17, ФИО15 поехали в МФЦ г. Тайшета для подписания договора купли-продажи квартиры, ФИО3 привез ФИО112. После чего ими были подписаны соответствующие документы. ФИО113 самостоятельно подписывала документы с ней не разговаривала. После чего со слов ФИО17 ей было известно, что она купила ФИО114 дом в 

<

адрес> (т. 2 л.д. 122-123).

Показания свидетеля Свидетель №2, из которых установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности экономиста-менеджера в КПК «Городское Сберегательное отделение». ДД.ММ.ГГГГ в отделение КПК «Городское Сберегательное отделение» обратилась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью получения займа под материнский сертификат для улучшения жилищных условий. ФИО1 был предоставлен государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия МК-11 № на ее имя о том, что она имеет право на получение материнского (семейного) капитала в размере 453026 рублей, выдан сертификат был ДД.ММ.ГГГГ. Затем Свидетель №2 был оформлен пакет необходимых документов на имя ФИО1, так как она, согласно выданной доверенности от ДД.ММ.ГГГГ действовала как представитель КПК «Городское Сберегательное отделение», а именно: анкета на предоставление займа на улучшение жилищных условий семьи КПК «ГоСотделение», сумма займа 391 832 рубля, цель назначения займа – улучшение жилищный условий семьи, на имя ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ; согласие на получение кредитного отчета от ДД.ММ.ГГГГ, от ФИО1 в кредитный потребительский кооператив «Городское сберегательное отделение» (КПК «ГоСотделение»); заявление от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 в кредитный потребительский кооператив «Городское сберегательное отделение» (КПК «ГоСотделение»), о принятии ее в члены кооператива; договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, заключен между ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и кредитным потребительским кооперативом «Городское сберегательное отделение» (КПК «ГоСотделение»), сумма кредита 391832,26 рубля; также ФИО1 был предоставлен договор купли-продажи доли в праве общей долевой собственности на квартиру – 

<

адрес>7, ДД.ММ.ГГГГ, договор заключен между ФИО14 в лице продавца и ФИО1 в лице покупателя и законного представителя своих несовершеннолетних детей ФИО5, ФИО4, и ФИО3 о купле-продаже 1/5 доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>. Указанная 1/5 доля в праве общей долевой собственности на квартиру принадлежит ФИО115 на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ. Стороны оценили указанную долю в праве общей долевой собственности на квартиру в 391832, 26 рубля. Передача денежных средств, предоставляемых Кредитным Потребительским Кооперативом «ГоСотделение», по договору займа в счет оплаты за долю в праве общей долевой собственности на квартиру будет осуществлена покупателем в течение 30 рабочих дней с момента регистрации перехода права собственности в территориальном органе осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, под расписку. Возврат денежных средств по договору займа будет проведен за счет использования средств материнского (семейного) капитала по государственному сертификату на материнский (семейный) капитал серии МК – 11 №, выданный ГУ УПФ РФ в Тайшетском районе Иркутской области ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 Сумма средств материнского (семейного) капитала составляет 391832,26 рубля. Договор подписан ФИО1, ФИО116 ФИО3, заверен нотариусом ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ поступило заявление от ФИО1 в кредитный потребительский кооператив «Городское сберегательное отделение» (КПК «ГоСотделение»), о перечислении денежных средств в размере 391832,26 рубля в соответствии с условиями договора займа на покупку жилья по адресу: 

<

адрес>, обозначены реквизиты банка, для перечислении денежных средств. После чего, займ в размере 391832,26 рублей, был переведен на счет ФИО1, номер счета указан в составляемых ей документах, займ был переведен двумя платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50000 рублей на счет получателя ФИО1, номер счета – №, от КПК «ГоСотделения» и № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 341832,26 рубля на счет получателя ФИО1, номер счета – № от КПК «ГоСотделения». После регистрации сделки купли-продажи недвижимости ФИО1 подала документы в УПФ РФ и на счет КПК «Городское сберегательное отделение» из Пенсионного фонда РФ поступили денежные средства в счет займа в сумме 391 832, 26 рублей. Как переводятся денежные средства и имелся ли между пенсионным фондом и кооперативом договор, она точно показать не может, так как с переводами не работала, этим занималась бухгалтерия, в 

<

адрес> был открыт просто филиал, где они оформляли соответствующие документы по займу, а уже денежные средства перечислял головной офис, который находился в 

<

адрес>. Сделку сопровождали риэлторы ООО «Сибирский Дом», так как ФИО17 обратилась к ним, но она юридически не могла оформить соответствующие документы, поэтому она обратилась к риэлторам, которые помогали ей оформить соответствующий пакет документов и также сопровождали ее при сделке (т. 4 л.д. 19-21).

Показания свидетеля Свидетель №6, из которых установлено, что она является директором ООО «Сибирский дом», основной род деятельности их организации – агентство недвижимости, сопровождение сделок по недвижимости, их офис расположен по адресу: 

<

адрес>. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в их офис обратилась ФИО17 с просьбой помочь в оформлении документов, на выкуп доли в квартире под материнский капитал, они собрали все соответствующие документы, ФИО17 заполнила заявление и они обратились в ГСО, для оформления займа под материнский капитал. После того как были поданы документы, в том числе и документы продавца, документы были рассмотрены, нотариусу был подан пакет документов, после проведенной проверки, нотариус удостоверил договор купли-продажи доли в квартире, данный договор подписывается у нотариуса всеми сторонами, затем нотариус выдает все соответствующие документы по сделке, затем данные документы подаются в ГСО, которое уже перечисляет на счет ФИО17 сумму займа: первая сумма в счет уплаты процентов по займу и вторая сумма на оплату доли в квартире продавцу. После чего ФИО1 должна была самостоятельно рассчитаться с продавцом, данную процедуру никто не контролировал. После оформления всех документов по купле-продажи доли в квартире, ГСО выдает справку для отчета в Пенсионный фонд РФ, после чего Пенсионный фонд переводит денежные средства в ГСО. При подписании договора купли-продажи доли по квартире у нотариуса присутствовала ФИО14, которой нотариус должен был объяснить суть сделки, разъяснить существо документов (т. 4 л.д. 50-51).

Подсудимые ФИО1 и ФИО3 не оспорили показания оглашенных свидетелей. 

Вина ФИО1 и ФИО3 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, и ФИО1 по ч. 3 ст. 159 УК РФ подтверждается и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления старшего о/у ОЭБиПК ОМВД России по Тайшетскому району ФИО26, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, по факту мошеннических действий в отношении ФИО117 (т. 1 л.д. 5).

Рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО ОМВД России по Тайшетскому району ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, путем обмана, незаконно приобрели права собственности на 1/5 доли в праве общей долевой собственности квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ФИО14, стоимостью 391 832, 26 рублей, лишив ее права на жилое помещение, причинив ущерб в крупном размере (т. 4 л.д. 184).

Копией выписки из ЕГРН, где установлено, что жилое помещение расположенное по адресу: 

<

адрес>, находится в общей долевой собственности по ? доли на имя ФИО118., ФИО3, от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 25-29).

Копией договора социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключеного между Зареченским муниципальным образованием в лице главы администрации ФИО28 и ФИО14, на квартиру по адресу: 

<

адрес>, совместно с нанимателем в жилое помещения вселяются члены семьи: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д. 32-35).

Копией заключения № от ДД.ММ.ГГГГ об оценке соответствия помещения требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещении непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, по заявлению ФИО3, межведомственная комиссия приняла заключение о выявлении оснований для признания помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, непригодным для проживания на основании п.10 раздела II в соответствии с п. 47 раздела IV постановления Правительства РФ от 28.01.2006 г. № 47 (т. 1 л.д. 41-42).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен дом по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено, что дом деревянный, при входе в дом имеются деревянные полы, потолок обшит фанерой, со следами потеков, щели заделаны при помощи монтажной пены, окна деревянные, застекленные (т. 1 л.д. 57-64).

Копией государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серия МК-11 № выданного на имя ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 453026 рублей (т. 1 л.д. 79).

Копией решения ГУ УПФ РФ в Усть-Ордынском Бурятском автономном округе Иркутской области об удовлетворении заявления ФИО1 о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья в размере 391832,26 рубля (т. 1 л.д. 8).

Копией договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между КПК «ГоСотделение» именуемый как займодавец, ФИО1 именуемой как заемщик на сумму 391832,26 рубля (т. 1 л.д. 89-92).

Копией платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, где плательщик КПК «ГоСотделение», получатель ФИО1, сумма 50000 рублей, платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, плательщик КПК «ГоСотделение», получатель ФИО1, сумма 341832,26 рубля (т. 1 л.д. 102).

Копией договора купли-продажи доли в праве общей долевой собственности на квартиру от ДД.ММ.ГГГГ составлен между ФИО119 и ФИО1, ФИО3 на покупку 1/5 доли в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес> цена 391832, 26 рубля, покупатели производят расчет с продавцом за счет заемных средств предоставленных КПК «ГоСотделение», в течении 30 рабочих дней с момента регистрации перехода права собственности. договор заверен нотариусом ФИО23 (т. 1 л.д. 138-142).

Копией договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ составленного между продавцом ФИО9 и покупателями ФИО120 ФИО1, ФИО3, ФИО5, ФИО4 на покупку квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>, цена 2164656 рублей, на 1/5 доли в праве общей долевой собственности (т. 1 л.д. 154-155).

Копией договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ составленного между продавцом ФИО2 и покупателями ФИО3, ФИО121 на покупку квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>, цена 1894074 рубля, по 1/2 доли в праве общей долевой собственности (т. 2 л.д. 16-18).

Копией договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ составленного между продавцами ФИО122 ФИО3 и покупателем Свидетель №10, на покупку квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>, цена 950000 рублей, покупатель оплатил указанную денежную сумму продавцам до подписания настоящего договора купли-продажи (т. 2 л.д. 38-4). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен дом по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено, что дом деревянный, при входе в дом имеются деревянные полы, потолок обшит фанерой, со следами потеков, щели заделаны при помощи монтажной пены, окна деревянные, застекленные (т. 2 л.д. 57-64).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: 

- выписка по счету №, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ зачисление на вклад/счет от УФК по Иркутской области (Минфин Иркутской области, министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, с номера счета – №, в сумме 1894074 рубля, безналичными, назначение платежа – (№) социальная выплата на приобретение жилого помещения ФИО3 пПрРФ 916 180719, свидетельство – 5705-п-т 221019, договор купли-продажи недвижимого имущества б.н. 251019 НДС нет;

- ДД.ММ.ГГГГ списание части вклада по л/с другого ВСП на сумму 1414074 рубля, налично, доверенное лицо Свидетель №1;

- ДД.ММ.ГГГГ списание части вклада по л/с другого ВСП на сумму 100000 рублей, налично, доверенное лицо Свидетель №1;

- ДД.ММ.ГГГГ выдача наличных денежных средств со счета (вклада) на сумму 380000 рублей, налично, доверенное лицо Свидетель №1. Исходящий остаток на ДД.ММ.ГГГГ номинал 17.30 рублевый эквивалент;

- выписка по счету №, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, счет закрыт до начала интервала дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ;

- выписка по счету №, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе указанного периода имеются данные по зачислению и списанию денежных средств в сумме до 30000 рублей;

- выписка по счету №, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

- ДД.ММ.ГГГГ прием наличных денежных средств на сберегательный счет, сумма операции 1414074 рубля, налично, вноситель Свидетель №1.

- ДД.ММ.ГГГГ перечисление со сберегательного счета для зачисления на вклад, ФИО1, в сумме 150000 рублей, перевод собственных средств со счета№, на карту – №.

- ДД.ММ.ГГГГ выдача кредитных средств со сберегательного счета, в сумме 1264000 рублей, налично. Исходящий остаток на ДД.ММ.ГГГГ – 76,69 рублей.

- выписка по счету №, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, счет открыт после конца интервала.

- выписка по счету №, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, входящий остаток ДД.ММ.ГГГГ – 2975,14 рублей:

- ДД.ММ.ГГГГ зачисление на БК по переводу в сумме 150000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ списание со счета БК по выписке в сумме 2000 рублей, 5000 рублей, 1680 рублей, 45000 рублей - выдача наличных в АТМ Сбербанк России. 

- ДД.ММ.ГГГГ списание со счета БК по выписке в сумме 5000 рублей, 1798 рублей, 10176 рублей, 480 рублей, 51690 рублей – бесконтактная покупка, 9720 рублей, 544 рубля, 12933 рубля. 

- ДД.ММ.ГГГГ списание со счета БК по выписке в сумме 8000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ списание со счета БК по выписке в сумме 7000 рублей, 8000 рублей, 260 рублей, 959 рублей, зачисление на счет в сумме 20000 рублей – взнос наличных, также имеются операции по списанию и зачислению денежных средств.

- ДД.ММ.ГГГГ зачисление на вклад, счет, сумма 50000 рублей, назначение платежа – выдача займа по договору 20 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение жилого помещения: 

<

адрес>.

- ДД.ММ.ГГГГ списание со счета БК по выписке в сумме 48000 рублей – выдача наличных в АТМ Сбербанк России.

- ДД.ММ.ГГГГ зачисление на вклад, счет, сумма 341832,26 рублей, назначение платежа – выдача займа по договору 20 от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение жилого помещения: 

<

адрес>.

- ДД.ММ.ГГГГ списание со счета БК по выписке в сумме 150000 рублей – выдача наличных в АТМ Сбербанк России.

- ДД.ММ.ГГГГ списание со счета БК по выписке в сумме 63225 рублей – бесконтактная покупка.

- ДД.ММ.ГГГГ списание со счета БК по выписке в сумме 70000 рублей – выдача наличных в АТМ Сбербанк России.

- ДД.ММ.ГГГГ списание со счета БК по выписке в сумме 20000 рублей – выдача наличных в АТМ Сбербанк России. Исходящий остаток на ДД.ММ.ГГГГ – 16,65 рублей.

Выписка по счету банковской карты №, номер счета – №, на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

- ДД.ММ.ГГГГ зачисление 30000 рублей, с номера счета – №.

Выписка по счету банковской карты №, номер счета – №, на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

- ДД.ММ.ГГГГ зачисление 150000 рублей, вклад через банк.

- ДД.ММ.ГГГГ списание 45000 рублей, через терминал – №.

- ДД.ММ.ГГГГ списание 5000 рублей, 1798 рублей, через терминал – №, 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ списание 9720 рублей, 12933 рубля, через терминал – №, 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ списание 51690 рублей, через терминал – №, 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ списание 10176 рублей, через терминал – №, 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ списание 8000 рублей, на карту – №, 

<

адрес>.

- ДД.ММ.ГГГГ списание 8000 рублей, на карту – №, 

<

адрес>.

- ДД.ММ.ГГГГ зачисление 20000 рублей, через терминал - №.

- ДД.ММ.ГГГГ зачисление 50000 рублей, через терминал – №.

- ДД.ММ.ГГГГ зачисление 50000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ списание 48000 рублей, через терминал – №.

- ДД.ММ.ГГГГ зачисление 341832, 26 рубля.

- ДД.ММ.ГГГГ списание 150000 рублей, через терминал – №.

- ДД.ММ.ГГГГ списание 63225 рублей, через терминал – №, 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ списание 70000 рублей, через терминал – №.

- ДД.ММ.ГГГГ списание 20000 рублей, через терминал - №

- ДД.ММ.ГГГГ зачисление 40000 рублей, через терминал – №

- ДД.ММ.ГГГГ списание 38000 рублей, через терминал – № (т. 3 л.д. 88-91).

Постановлением признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: выписки по счетам на имя ФИО2, выписки по счетам на имя ФИО1 (т. 3 л.д. 92).

Протоколом выемки документов от ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, изъяты подлинники документов перехода права собственности объекта недвижимости, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к гр. ФИО123 и ФИО3 (т. 3 л.д. 133-137).

Протоколом выемки документов от ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подлинников документов перехода права собственности объекта недвижимости, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 142-146).

Протоколом выемки документов от ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты подлинники документов перехода права собственности объекта недвижимости, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 151-155).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены:

- сопроводительное ГУ ОПФ РФ по Иркутской области, ответ на запрос в отношении зарегистрированного лица ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приложение: дело по МСК в копиях:

- решение о прекращении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) второго ребенка № от ДД.ММ.ГГГГ, ГУ УПФ РФ в Тайшетском районе Иркутской области, на имя ФИО1, на основании заявления об отказе от получения ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) второго ребенка от ДД.ММ.ГГГГ,

- сведения об уточнении информации в федеральном регистре лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки (прекращение права на дополнительные меры государственной поддержки) № от ДД.ММ.ГГГГ, о прекращении права на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО1, исполнение средств МСК в полном объеме, 

- заявление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на имя ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ, на 02 листах. 

- заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на имя ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно заявления просит направить средства материнского капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья (п.13 Правил, утв. ПП РФ от 12.12.2007 г. № 862, в размере 391832,26 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ,

- сведения к заявлению о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала при направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий. Наименование организации получателя – КПК «ГоСотделение», по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, вид объекта – часть квартиры по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ,.

- выписка в виде государственного реестра кредитных потребительских кооперативов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ,

- заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на ежемесячную выплату в связи с рождением (усыновлением) второго ребенка, от ФИО1, согласно которого просит назначить ежемесячную выплату за счет средств материнского (семейного) капитала в связи с рождением второго ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ,

- заявление об отказе от получения ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) второго ребенка, от ФИО1, согласно, которого ФИО1 просит прекратить ежемесячное перечисление средств (части средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с ранее поданным заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ,

- заявление о выдаче справки в размере материнского (семейного) капитала (его оставшейся части) от ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ,

- сведения о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица на имя ФИО1 на 02 листах.

- свидетельство о рождении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

- свидетельство о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - Копия паспорта на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, серия № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по Иркутской области в г. Тайшете и Тайшетском районе, адрес регистрации: 

<

адрес>,

- справка УПФР в Тайшетском районе Иркутской области № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения о том, что получателем пенсии и иных социальных выплат не является, на 1 листе, на второй странице справка УПФР в Тайшетском районе Иркутской области № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о том, что получателем пенсии и иных социальных выплат не является.

- справка УПФР в Тайшетском районе Иркутской области № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения о том, что получателем пенсии и иных социальных выплат не является,

- реквизиты счета для рублевых переводов ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, счет получателя – №, банк получателя – Байкальский банк ПАО «Сбербанк» г. Иркутск, для валютных переводов на имя ФИО1, счет получателя – №, 

- справка потребительского кооператива «Городское Сберегательное отделение» от ДД.ММ.ГГГГ в пенсионный фонд РФ о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО1 получила займ в кредитном потребительском кооперативе «Городское Сберегательное отделение» в размере 391832,26 рублей, целевое назначение займа – приобрести 1/5 доли в квартире в собственность в равных долях, по адресу: 

<

адрес>, договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер остатка задолженности составляет – 391832,26 рубля, 

- доверенность от ДД.ММ.ГГГГ потребительского кооператива «Городское Сберегательное отделение» на имя ФИО31, Свидетель №2 быть представителем «Городского Сберегательного отделения»,

- выписка из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, на объект недвижимости расположенный по адресу: 

<

адрес>,

- запрос ГУ УПФР в Тайшетском районе Иркутской области в администрацию Тайшетского городского поселения, о предоставлении сведений по жилому помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес> о признании данного жилого помещения непригодным для проживания и (или) о признании многоквартирного дома, в котором находится данное жилое помещение, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,

- выписка из финансовой части лицевого счета, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, сведения о застрахованном лице: ФИО1, движение средств материнского (семейного) капитала,

- государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, серия №, на имя ФИО1, в размере 453026 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, 

- справка о размере материнского (семейного) капитала, на имя ФИО1, в размере 453026 рублей,

- уведомление об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО1, по результатам рассмотрения заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного капитала) от ДД.ММ.ГГГГ, вынесено решение от ДД.ММ.ГГГГ об удовлетворении заявления и направлении средств на ежемесячные выплаты, в сумме 128760 рублей,

- справка территориального органа Пенсионного фонда РФ в УПФР в Тайшетском районе Иркутской области № М от ДД.ММ.ГГГГ, сведения из информационного ресурса «Лишение родительских прав» на имя ФИО1 в базе данных не имеются,

- уведомление о прекращении права на дополнительные меры государственной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО1, 

- копия конверта о направлении уведомления, 

- решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО1 о рассмотрении ее заявления от ДД.ММ.ГГГГ, на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья в размере 391832,26 рубля, 

- выписка из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО1 о движении средств материнского капитала, 

- решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ №, на имя ФИО1, в размере 453026 рублей, в связи с рождением второго ребенка ФИО4, 

- выписка из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО1 о движении средств материнского капитала, 

- договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, договор составлен между КПК «ГоСотделение» в лице представителя по доверенности Свидетель №2 и ФИО1, сумма кредита (займа) – 391832,26 рублей, 

- справка от ДД.ММ.ГГГГ главы Тайшетского городского поселения ФИО32 о то, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, непригодным для проживания не признавалось, 

- запрос от ДД.ММ.ГГГГ в ПФ РФ ГУУПФ РФ в Тайшетском районе Иркутской области в ГУ Иркутское региональное отделение Фонда социального страхования РФ, о предоставлении сведений о выплатах за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

- ответ на запрос от ДД.ММ.ГГГГ №, от начальника отдела службы записи актов гражданского состояния Иркутской области, начальнику УПФ РФ в Тайшетском районе, 

- уведомление об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ №, на имя ФИО1 по результатам рассмотрения заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного капитала) от ДД.ММ.ГГГГ, вынесено решение от ДД.ММ.ГГГГ об удовлетворении заявления и направлении средств на ежемесячные выплаты, в сумме 391832,26 рубля,

- полноформатный платеж, по перечислению денежных средств,

- решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на ежемесячную выплату в связи с рождением (усыновлением) второго ребенка от ДД.ММ.ГГГГ №, на имя ФИО1, на сумму 128760 рублей,

- межведомственный запрос от ДД.ММ.ГГГГ от УПФ РФ а Тайшетском районе в отдел по Тайшетскому району и г. Тайшету службы записи актов гражданского состояния Иркутской области на имя ФИО1, 

- уведомление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО1, по результатам рассмотрения всех представленных документов вынесено решение от ДД.ММ.ГГГГ № о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, о получении сертификата в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг, 

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 50000 рублей, в КПК «ГоСотделение» на имя ФИО1, номер счета получателя – №, выдача займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение жилого помещения: 

<

адрес>,

- выписка о состоянии вклада ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, счет - №, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, о зачислении и списании денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ зачисление в размере 50000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ списание денежных средств в размере 48000 рублей, 

- выписка из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО1 о движении средств материнского капитала,

- уведомление об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО1, по результатам рассмотрения заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного капитала) от ДД.ММ.ГГГГ, вынесено решение от ДД.ММ.ГГГГ об удовлетворении заявления и направлении средств на ежемесячные выплаты, в сумме 128760 рублей, 

- акт приема-передачи № о том, что УПФР в Тайшетском районе Иркутской области передало, а Саянское отделение ГАУ «МФЦ ИО» отдел по обслуживанию заявителей в г. Тайшете приняло документы для оказания государственной услуги «Прием заявлений о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и выдача государственного сертификата на материнский капитал в том, числе и на имя ФИО1, 

- свидетельство о рождении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

- свидетельство о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

- уведомление о прекращении права на дополнительные меры государственной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО1 (т. 3 л.д. 190-193).

Постановлением признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: копий документов находящихся в деле по МСК государственного учреждения отделения пенсионного фонда РФ по Иркутской области на 59 листах (т. 3 л.д. 194).

Протоколом осмотра документов осмотрены:

- сопроводительное КПК «ГоСотделение», ответ на запрос №, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя которой был оформлен займ № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 391832,26 рубля. Целевое использование займа – приобретение 1/5 доли в квартире в собственность в равных долях по 1/20 доли в праве общей долевой собственности в целях улучшения жилищных условий семьи заемщика, а именно: жилое помещение по адресу 

<

адрес>. По условиям договора сумма займа и проценты за пользование займом, могут быть возвращены за счет средств материнского (семейного) капитала в соответствии с ФЗ от 29.12.2006 г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», и за счет собственных средств за пользование займом не позднее 12 месяцев с момента перечисления займа. Займ был выдан двумя частями, приложение документы в копиях,

- анкета на предоставление займа на улучшение жилищных условий семьи КПК «ГоСотделение», сумма займа 391832 рубля, цель назначения займа – улучшение жилищный условий семьи, на имя ФИО1, от ДД.ММ.ГГГГ, 

- согласие на получение кредитного отчета от ДД.ММ.ГГГГ, от ФИО1 в кредитный потребительский кооператив «Городское сберегательное отделение» (КПК «ГоСотделение»), 

- договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, заключен между ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и кредитным потребительским кооперативом «Городское сберегательное отделение» (КПК «ГоСотделение»), сумма кредита 391832,26 рубля, 

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 в кредитный потребительский кооператив «Городское сберегательное отделение» (КПК «ГоСотделение»), о принятии ее в члены кооператива, приняла Свидетель №2, 

- заявление от ФИО1 в кредитный потребительский кооператив «Городское сберегательное отделение» (КПК «ГоСотделение»), от ДД.ММ.ГГГГ, о перечислении денежных средств в размере 391832,26 рубля в соответствии с условиями договора займа на покупку жилья по адресу: 

<

адрес>, обозначены реквизиты банка, для перечислении денежных средств,

- договор купли-продажи доли в праве общей долевой собственности на квартиру – 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, договор заключен между ФИО14 в лице продавца и ФИО1 в лице покупателя и законного представителя своих несовершеннолетних детей ФИО5, ФИО4, и ФИО3 о купле-продаже 1/5 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, по адресу: 

<

адрес> Указанная 1/5 доля в праве общей долевой собственности на квартиру принадлежит ФИО14, на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ. Стороны оценили указанную долю, в праве общей долевой собственности на квартиру в 391832, 26 рубля. Передача денежных средств, предоставляемых Кредитным Потребительским Кооперативом «ГоСотделение», по договору займа в счет оплаты за долю в праве общей долевой собственности на квартиру будет осуществлена покупателем в течении 30 рабочих дней с момента регистрации перехода права собственности в территориальном органе осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, под расписку. Возврат денежных средств по договору займа будет проведен за счет использования средств материнского (семейного) капитала по государственному сертификату на материнский (семейный) капитал серии МК – №, выданный ГУ КУПФР в Тайшетском районе Иркутской области ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 Сумма средств материнского (семейного) капитала составляет 391832,26 рубля. Договор подписан ФИО1, ФИО14, ФИО3, заверен нотариусом ФИО23, 

- копия паспорта на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия № № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по Иркутской области в г. Тайшете, 

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 50000 рублей, что на счет получателя ФИО1, номер счета – №, от КПК «ГоСотделения» выдан займ по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение жилого помещения по адресу: 

<

адрес>,

- платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 341832,26 рубля, на счет получателя ФИО1, номер счета – №, от КПК «ГоСотделения» о выдаче займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, 

- государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия №, на имя ФИО1 о том, что она имеет право на получение материнского (семейного) капитала в размере 453026 рублей, выдан ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 201-203).

Постановление признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: копий документов предоставленных кредитным потребительским кооперативом «Городское сберегательное отделение» (КПК «ГоСотделение» (т.3 л.д. 204).

Протоколом осмотра предметов осмотрены: постановление о возбуждении перед судом ходатайства о проведении оперативно-розыскных мероприятий «наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, постановление Тайшетского городского суда о проведении оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ, запрос в ПАО «Сбербанк», сопроводительное ПАО «Сбербанк», разъяснения по выписке ПАО «Сбербанк», выписка по счету ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 (т. 3 л.д. 205-206).

Постановлением признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: постановления о возбуждении перед судом ходатайства о проведении оперативно-розыскных мероприятий «наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, постановления Тайшетского городского суда о проведении оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ, запроса в ПАО «Сбербанк», сопроводительного ПАО «Сбербанк», разъяснения по выписке ПАО «Сбербанк», выписки по счету ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 (т. 3 л.д. 207).

Протоколом осмотра предметов осмотрены: документы «дело правоустанавливающих документов, кадастровый №, адрес объекта: 

<

адрес>, наименование объекта: квартира», в котором находятся:

- титульный лист тома дела, наименование органа регистрации прав Управление Росреестра по Иркутской области, реестровое дело №, адрес объекта: 

<

адрес>, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ,

- опись документов, хранящихся в реестровом деле (томе дела), лист №,

- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, №, ДД.ММ.ГГГГ, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заявление от ФИО124, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в заявлении имеется подпись ФИО125.,

- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, MFC0115/2021-58884-2, ДД.ММ.ГГГГ, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заявление от ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в заявлении имеется подпись ФИО3,

- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, MFC0115/2021-58884-3, ДД.ММ.ГГГГ, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заявление от ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в заявлении имеется подпись ФИО33,

- договор купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, составлен между ФИО126 ФИО3 с одной стороны в качестве продавцов и Свидетель №10, ФИО6 в качестве покупателей, на недвижимое имущество по адресу: 

<

адрес>, цена объекта составляет 950000 рублей, порядок расчетов сторон установлен – покупатель оплачивает указанную денежную сумму продавцам до подписания настоящего договора купли-продажи. Договор на 04 листах формата А4, имеются подписи сторон ФИО127 ФИО3, Свидетель №10, также имеется штамп о регистрации Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области, проведена государственная регистрация права собственности, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, номер регистрации - №, государственный регистратор ФИО34, удостоверил ФИО35, 

- титульный лист тома дела, наименование органа регистрации прав Управление Росреестра по Иркутской области, реестровое дело №, адрес объекта: 

<

адрес>, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ,

- опись документов, хранящихся в реестровом деле (томе дела), лист №,

- заявление о погашении регистрационной записи об ипотеке - №, ДД.ММ.ГГГГ, на недвижимое имущество расположенное по адресу: 

<

адрес>, заявление от ФИО2, в заявлении имеется подпись ФИО2,

- титульный лист тома дела, наименование органа регистрации прав Управление Росреестра по Иркутской области, реестровое дело №, адрес объекта: 

<

адрес>, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ,

- опись документов, хранящихся в реестровом деле (томе дела), лист №, 

- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, №, ДД.ММ.ГГГГ, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заявление от ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в заявлении имеется подпись ФИО3,

- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, №, ДД.ММ.ГГГГ, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заявление от ФИО128, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в заявлении имеется подпись ФИО129

- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, №, ДД.ММ.ГГГГ, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заявление от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в заявлении имеется подпись ФИО2,

- договор купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, составлен между ФИО2 с одной стороны в качестве продавцов и ФИО3, ФИО130 в качестве покупателей, на недвижимое имущество по адресу: 

<

адрес>, цена объекта составляет 1894074 рубля, порядок расчетов сторон установлен – финансовые средства в размере 1894074 рубля, перечисляются с лицевого счета Министерства социального развития опеки и попечительства Иркутской области в виде социальной выплаты, выделяемой по свидетельству № от ДД.ММ.ГГГГ, выданному ФИО3, на лицевой счет №, ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 В случае расторжения настоящего договора денежные средства в размере 1894074 рубля возвращаются в бюджет Иркутской области. Договор на 03 листах формата А4, имеются подписи сторон ФИО131 ФИО3, ФИО2, также имеется штамп о регистрации Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области, проведена государственная регистрация права собственности, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, номер регистрации - №, государственный регистратор прав ФИО36, удостоверил ФИО37,

- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, №, ДД.ММ.ГГГГ, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заявление от ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в заявлении имеется подпись ФИО3,

- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, №, ДД.ММ.ГГГГ, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заявление от ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в заявлении имеется подпись ФИО132

- титульный лист тома дела, наименование органа УФС государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области аппарата Управления Росреестра по Иркутской области, реестровое дело №, адрес объекта: 

<

адрес>, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ,

- опись документов, хранящихся в реестровом деле (томе дела), лист №, 

- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ДД.ММ.ГГГГ №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заявление от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в лице представителя ФИО7, в заявлении имеется подпись ФИО7,

- копия доверенности от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 на имя ФИО7 о представлении ее интересов в Федеральной службе государственной регистрации кадастра и картографии по 

<

адрес>, зарегистрировать право собственности на квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, доверенность удостоверена заведующей сектором по организацинно-правовой, кадровой и социальной работе администрации Юртинского городского поселения, на 01 листе, формата А4, копия заверена заявителем ФИО7, и сотрудником кадастровой палаты ФИО38,

- копия договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, составлен между ФИО39 с одной стороны в качестве продавцов и ФИО2 в качестве покупателя, на недвижимое имущество по адресу: 

<

адрес>, цена объекта составляет 15 000 000 рублей. Договор на 02 листах формата А 4, имеются подписи сторон ФИО39, ФИО2, заверен государственным нотариусом. Копия заверена заявителем ФИО7, и сотрудником кадастровой палаты ФИО38,

- копия справки филиала ОГУП «ОЦТИ-Областное БТИ» Тайшетский центр технической инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что данное строение, помещение находится в 

<

адрес>, общей площадью 45 кв.м. Копия заверена заявителем ФИО7, и сотрудником кадастровой палаты ФИО38,

- расписка в получении документов на государственную регистрацию права собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, представителю ФИО2 –ФИО7, от ДД.ММ.ГГГГ имеется подпись ведущего инженера ФИО38 и подпись ФИО7, выписка выдана ДД.ММ.ГГГГ,

- копия договора безвозмездного пользования имуществом от ДД.ММ.ГГГГ, составлен между департаментом по управлению муниципальным имуществом администрации Тайшетского района и Зареченским муниципальным образованием о передаче в безвозмездное временное пользование имущества, в том числе по адресу: 

<

адрес>, передаточный акт от ДД.ММ.ГГГГ, 

- копия акта обследования помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, составлен межведомственной комиссией, по заявлению ФИО3, об обследовании помещения, расположенного по адрес: 

<

адрес>. Согласно акта жилье признано аварийным и не пригодным для проживания,

- копия заключения № от ДД.ММ.ГГГГ об оценке соответствия помещения требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещении непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, по заявлению ФИО3, межведомственная комиссия приняла заключение о выявлении оснований для признания помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, непригодным для проживания на основании п.10 раздела II в соответствии с п. 47 раздела IV постановления Правительства РФ от 28.01.2006 г. № 47, - Копия договора социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключен между Зареченским муниципальным образованием в лице главы администрации ФИО28 и ФИО133 на квартиру по адресу: 

<

адрес>, совместно с нанимателем в жилое помещения вселяются члены семьи: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ

- копия выписки из ЕГРН жилое помещение расположенное по адресу: 

<

адрес>, находится в общей долевой собственности по ? доли на имя ФИО14, ФИО3, от ДД.ММ.ГГГГ,

- копия акта комиссионного обследования утраченного имущества первой необходимости граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся вследствие паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>,

- копия заявления ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, на оказание помощи в связи с утратой имущества,

- копия сберегательной книжки на имя ФИО2 номер счета – №, на 02 листах, ДД.ММ.ГГГГ поступление суммы в размере 1894074 рубля, ДД.ММ.ГГГГ списание 1414074 рубля, 100000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ списание 380000 рублей,

- осмотрены: документы «реестровое дело, номер – №, адрес объекта: 

<

адрес>, в котором находятся документы:

- титульный лист, наименование органа Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области Тайшетский отдел, дело правоустанавливающих документов №, адрес объекта: 

<

адрес>, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ,

- опись документов, хранящихся в деле №, лист 1,

- заявление о государственной регистрации прав на недвижимое имущество от ДД.ММ.ГГГГ №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заявление от правообладателя Муниципальное образование «Тайшетский район», в лице представителя правообладателя ФИО8,

- опись документов, принятых для оказании государственных услуг, ГАУ «Иркутский областной многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» отдел в г. Тайшет, документы приняты от Муниципального образования «Тайшетский район», в лице представителя заявителя ФИО8, от ДД.ММ.ГГГГ, получен на руки ДД.ММ.ГГГГ,

- заявление о государственной регистрации прав на недвижимое имущество от ДД.ММ.ГГГГ №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заявление от правообладателя ФИО3, права долевой собственности, в лице представителя правообладателя ФИО8,

- заявление о государственной регистрации прав на недвижимое имущество от ДД.ММ.ГГГГ №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заявление от правообладателя Муниципальное образование «Тайшетский район», в лице представителя правообладателя ФИО8,

- заявление о государственной регистрации прав на недвижимое имущество от ДД.ММ.ГГГГ. №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заявление от правообладателя ФИО134, права долевой собственности, в лице представителя правообладателя ФИО8,

- договор передачи жилого помещения в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ, №, согласно которого Администрация Тайшетского района в лице ио мэра Тайшетского района ФИО40, с одной стороны и гр. ФИО3, ФИО135 с другой стороны на основании Постановления администрации Тайшетского района от ДД.ММ.ГГГГ №, заключили договор о том, что «Администраци» передает бесплатно, а «Гражданин» приобретает в порядке приватизации, с учетом несовершеннолетних детей, в общую долевую собственность квартиру по адресу: 

<

адрес>, по ? доли на ФИО3, ФИО14. При этом «Гражданин» владеет, пользуется и распоряжается квартирой по своему усмотрению, вправе продавать, завещать, сдавать в аренду, совершать с ней иные сделки, не противоречащие законодательству. Договор подписан сторонами ФИО40, ФИО3, ФИО136 зарегистрирован в управлении федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области от ДД.ММ.ГГГГ, государственный регистратор прав ФИО41,

- опись документов, принятых для оказании государственных услуг, ГАУ «Иркутский областной многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» отдел в г. Тайшет, документы приняты от ФИО3, ФИО137 Муниципального образования «Тайшетский район», в лице представителя заявителя ФИО8, от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из ЕГРН получена ДД.ММ.ГГГГ, 

- осмотрены: документы «дело правоустанавливающих документов, кадастровый №, адрес объекта: 

<

адрес>, наименование объекта квартира, в папке находятся документы: 

- титульный лист тома дела, наименование органа регистрации прав Управление Росреестра по Иркутской области, реестровое дело, №, адрес объекта недвижимости: 

<

адрес>, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ;

- опись документов, хранящихся в реестровом деле №, лист №,

- заявление о погашении регистрационной записи об ипотеке от ДД.ММ.ГГГГ №, от Свидетель №2, на объект недвижимости по адресу: 

<

адрес>, в заявлении имеется подпись Свидетель №2,

- титульный лист тома дела, наименование органа регистрации прав Управление Росреестра по Иркутской области, реестровое дело, №, адрес объекта недвижимости: 

<

адрес>, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ;

- опись документов, хранящихся в реестровом деле №, лист №,

- заявление о погашении регистрационной записи об ипотеке от ДД.ММ.ГГГГ №, от ФИО9, на объект недвижимости по адресу: 

<

адрес>, в заявлении имеется подпись ФИО9,

- титульный лист тома дела, наименование органа регистрации прав Управление Росреестра по Иркутской области, реестровое дело, №, адрес объекта недвижимости: 

<

адрес>, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ,

- заявление о погашении регистрационной записи об ипотеке от ДД.ММ.ГГГГ №, от ФИО10, объект недвижимости по адресу: 

<

адрес>, в заявлении имеется подпись ФИО10,

- титульный лист тома дела, наименование органа регистрации прав Управление Росреестра по Иркутской области, реестровое дело, №, адрес объекта недвижимости: 

<

адрес>, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ,

- опись документов, хранящихся в реестровом деле №, лист №, 18 документов;

- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, №, ДД.ММ.ГГГГ, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заявление от ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, заявлении имеется подпись ФИО9;

- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, №, ДД.ММ.ГГГГ, расположенное по адресу: 

<

адрес> заявление от ФИО138, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в заявлении имеется подпись ФИО139.,

- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, №, ДД.ММ.ГГГГ, расположенное по адресу: 

<

адрес> заявление от ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в заявлении имеется подпись ФИО3,

- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, №, ДД.ММ.ГГГГ, расположенное по адресу: 

<

адрес> заявление от ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в заявлении имеется подпись ФИО1,

- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, №, ДД.ММ.ГГГГ, расположенное по адресу: 

<

адрес> заявление от ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в лице представителя ФИО1 в заявлении имеется подпись ФИО1,

- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, №, ДД.ММ.ГГГГ, расположенное по адресу: 

<

адрес> заявление от ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в лице представителя ФИО1 в заявлении имеется подпись ФИО1,

- заявление о предоставлении дополнительных документов №, от ДД.ММ.ГГГГ, от ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> УЗССР, в заявлении имеется подпись ФИО9,

- заявление о предоставлении дополнительных документов №, от ДД.ММ.ГГГГ, от ФИО140, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в заявлении имеется подпись ФИО141.,

- заявление о предоставлении дополнительных документов №, от ДД.ММ.ГГГГ, от ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в заявлении имеется подпись ФИО3,

- заявление о предоставлении дополнительных документов №, от ДД.ММ.ГГГГ, от ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в заявлении имеется подпись ФИО1,

- заявление о предоставлении дополнительных документов №, от ДД.ММ.ГГГГ, от ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в заявлении имеется подпись представителя ФИО1,

- заявление о предоставлении дополнительных документов №, от ДД.ММ.ГГГГ, от ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в заявлении имеется подпись представителя ФИО1,

- договор купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, составлен между ФИО9 с одной стороны в качестве продавца и ФИО3, ФИО142 ФИО1, ФИО5, ФИО4 в качестве покупателей, на недвижимое имущество по адресу: 

<

адрес> стоимость объекта составляет 2164656 рублей, стоимость объекта оплачивается на счет средств социальной выплаты, предоставляемой покупателям на основании свидетельства № дата ДД.ММ.ГГГГ, для погашения задолженности продавца перед банком по кредитному договору в размере 731282,29 рубля, и в размере 1433373,71 рубля путем перечисления на счет продавца ФИО9. Согласно п.2.3. В случае признания договора недействительным или его расторжения по каким-либо основаниям перечисленные средства социальной выплаты подлежат возвращению в бюджет Иркутской области. Договор на 02 листах, формата А4, имеются подписи сторон ФИО9, ФИО3, ФИО143 ФИО1, действующей также за себя и за своих несовершеннолетних детей. Договор зарегистрирован, имеются штампы с круглой, гербовой печатью, подписью специалиста, УФС государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области, произведена государственная регистрация права обей долевой собственности от ДД.ММ.ГГГГ, а также проведена государственная регистрация ипотеки в силу закона от ДД.ММ.ГГГГ. Государственный регистратор ФИО42, заверена ФИО37,

- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, №, ДД.ММ.ГГГГ, расположенное по адресу: 

<

адрес> заявление от ФИО144, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в заявлении имеется подпись ФИО145

- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, №, ДД.ММ.ГГГГ, расположенное по адресу: 

<

адрес> заявление от ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в заявлении имеется подпись ФИО3,

- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, №, ДД.ММ.ГГГГ, расположенное по адресу: 

<

адрес> заявление от ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в заявлении имеется подпись ФИО1,

- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, №, ДД.ММ.ГГГГ, расположенное по адресу: 

<

адрес> заявление от ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в лице представителя ФИО1 в заявлении имеется подпись ФИО1,

- заявление о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, №, ДД.ММ.ГГГГ, расположенное по адресу: 

<

адрес> заявление от ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в лице представителя ФИО1 в заявлении имеется подпись ФИО1,

- титульный лист дела правоустанавливающих документов, наименование органа УФС государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области Тайшетский отдел, №, адрес объекта недвижимости: 

<

адрес>

- опись документов, хранящихся в реестровом деле №, лист №,

- заявление о государственной регистрации права, ограничения (обременения) права на недвижимое имущество, сделки с недвижимым имуществом, государственной регистрации законного владельца, закладной от ДД.ММ.ГГГГ №, на недвижимое имущество расположенное по адресу: 

<

адрес> заявление от ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в заявлении имеются подписи заявителей, на заявлении имеется штамп о регистрации,

- договор купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, составлен между ФИО12, ФИО13, с одной стороны в качестве продавцов и ФИО11 в качестве покупателя, на недвижимое имущество по адресу: 

<

адрес> цена объекта составляет 1200000 рублей, порядок расчетов сторон установлен – 400000 рублей выплачивается за счет собственных средств, 800000 рублей, будет уплачено за счет кредитных средств, получаемых в ОАО «Сбербанк», договор подписан сторонами, зарегистрирован УФС государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, имеется круглая гербовая печать, подпись специалиста,

- копия кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ, ОАО «Сбербанк России», именуемое кредитор и ФИО11 именуемая заемщик, сумма кредита на приобретение готового жилья 800000 рублей, на срок 240 месяцев, договор на 9 листах, формата А 4, имеются подписи сторон, копия договора заверена ДД.ММ.ГГГГ сотрудником ФИО43, заявителем ФИО44,

- копия чека ОАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1000 рублей, платеж: пошлина за регистрацию права на недвижимость, получатель: УФК по Иркутской области, плательщик ФИО11, на 1 листе, формата А4, копия заверена ДД.ММ.ГГГГ сотрудником ФИО43, заявителем ФИО44,

- расписка от ДД.ММ.ГГГГ, в получении документов на государственную регистрацию перехода права собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> заявителям ФИО11, ФИО13, ФИО12,

- заявление о государственной регистрации права, ограничения (обременения) права на недвижимое имущество, сделки с недвижимым имуществом, государственной регистрации законного владельца, закладной от ДД.ММ.ГГГГ №, на недвижимое имущество расположенное по адресу: 

<

адрес> заявление от ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в заявлении имеются подписи заявителя, на заявлении имеется штамп о регистрации,

- закладная, залогодатель ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, должник по кредитному договору ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, первоначальный залогодержатель ОАО «Сбербанк России», название кредитного договора - № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между должником/залогодателем и первоначальным залогодержателем, сумма обязательства 800000 рублей, срок возврата 240 месяцев, целевое назначение – приобретение объекта недвижимости: квартиры по адресу: 

<

адрес> закладная подписана ФИО11,

- расписка от ДД.ММ.ГГГГ, в получении документов на государственную регистрацию ипотеки в силу закона на квартиру по адресу: 

<

адрес> заявителю ФИО11,

- заявление о предоставлении дополнительных документов для государственной регистрации права №, от ДД.ММ.ГГГГ, от ОАО «Сбербанк России» в лице представителя ФИО45, на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес> заявлении имеется подпись представителя ФИО45, 

- копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность выдана ОАО «Сбербанк России» на имя ФИО45, на представление ОАО «Сбербанк России», подписана управляющим Иркутского отделения № ОАО «Сбербанк России» ФИО46, заверена нотариусом, копия заверена сотрудником ФИО43 и заявителем ФИО45 от ДД.ММ.ГГГГ год,

- расписка от ДД.ММ.ГГГГ, в получении документов на государственную регистрацию ипотеки в силу закона на квартиру по адресу: 

<

адрес> заявителю ОАО «Сбербанк России» в лице представителя ФИО45,

- титульный лист дела правоустанавливающих документов, наименование органа УФС государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> Тайшетский отдел, №, адрес объекта недвижимости: 

<

адрес>,

- опись документов, хранящихся в реестровом деле №, лист №,

- заявление в управление федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Иркутской области, заявитель: ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, цель обращения: государственная регистрация права общей долевой собственности с выдачей свидетельства о государственной регистрации права, на объект недвижимости по адресу: 

<

адрес> заявлении имеются подписи заявителей, заявление зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ специалистом ФИО47,

- решение Тайшетского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, об удовлетворении исковых требований ФИО13, ФИО12, признать за ФИО13 право общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> по 1/3 доли на каждого, включить в состав наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО48, также признать за ФИО13 право собственности на 1/6 наследственную долю за каждым в праве общей долевой собственности. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, судья ФИО49,

- копия чека ОАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 500 рублей, платеж: пошлина за регистрацию права на недвижимость, получатель: УФК по Иркутской области, плательщик ФИО13, копия заверена ДД.ММ.ГГГГ сотрудником ФИО50, заявителем ФИО13,

- копия чека ОАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 500 рублей, платеж: пошлина за регистрацию права на недвижимость, получатель: УФК по Иркутской области, плательщик ФИО12, копия заверена ДД.ММ.ГГГГ сотрудником ФИО50, заявителем ФИО12,

- расписка от ДД.ММ.ГГГГ, в получении документов на государственную регистрацию права общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> заявителю ФИО12, ФИО13 (т. 3 л.д. 210-224).

Постановлением признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: документов «дело правоустанавливающих документов, кадастровый №, адрес объекта: 

<

адрес>, наименование объекта: квартира», копии договора безвозмездного пользования имуществом от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, 2, копии договора на 2 листах, передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ, на 01 листе; копии акта обследования помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, составлен межведомственной комиссией, по заявлению ФИО3, об обследовании помещения, расположенного по адрес: 

<

адрес>, на 02 листах; копии заключения № от ДД.ММ.ГГГГ об оценке соответствия помещения требованиям, по заявлению ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, на 02 листах; копии договора социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, совместно с нанимателем в жилое помещения вселяются члены семьи: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 04 листах; копии выписки из ЕГРН на жилое помещение расположенное по адресу: 

<

адрес>, находится в общей долевой собственности по ? доли на имя ФИО14, ФИО3, от ДД.ММ.ГГГГ на 05 листах; копии акта комиссионного обследования утраченного имущества первой необходимости граждан, по адресу: 

<

адрес>, на 02 листах; копии заявления ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, на оказание помощи в связи с утратой имущества на 01 листе, копии сберегательной книжки на имя ФИО2, документы «дело правоустанавливающих документов, кадастровый №, адрес объекта: 

<

адрес>, наименование объекта: квартира», документы «дело правоустанавливающих документов, кадастровый №, адрес объекта: 

<

адрес>, наименование объекта: квартира» ( т. 3 л.д. 225).

Протоколом осмотра предметов осмотрены: копия договора купли-продажи автомобиля, место составления г. Тайшет от ДД.ММ.ГГГГ, составлен между продавцом Свидетель №4 и покупателем ФИО1, предмет договора автомобиль «Тойота Харриер», 1999 года выпуска, стоимость. 200 000 рублей, договор подписан сторонами, выполнен на 01 листе формата А4 (т. 4 л.д. 78-79).

Постановлением признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: копии договора купли-продажи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 80).

Копией платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, где плательщик ОПФР по Иркутской области, получатель КПК «Городское сберегательное отделение», сумма 391832, 26 рубля (т. 5 л.д. 74).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение офиса ГАУ «Иркутский областной многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальный услуг», расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 7 л.д. 112-114).

Протоколом осмотра места происшествия осмотрено помещение нотариальной конторы нотариуса Тайшетского нотариального округа Иркутской области ФИО23 по адресу: 

<

адрес> (т. 7 л.д.112-114).

Протоколом осмотра места происшествия осмотрено помещение офиса ГАУ «Иркутский областной многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальный услуг», расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 7 л.д. 118-120).

Подсудимыми ФИО1 и ФИО3 и их защитниками письменные доказательства оспорены не были. 

По мнению суда, все исследованные письменные доказательства, включая протоколы выемок, осмотров предметов и документов, а также порядок признания и приобщения к делу вещественных доказательств, соответствуют всем требованием, предъявляемым к процессуальным и иным документам, имеют необходимые реквизиты, подписаны, заверены надлежащими лицами, не оспорены сторонами и подтверждают обстоятельства, подлежащие доказыванию и имеющие значение для данного уголовного дела, а потому суд принимает вышеуказанные документы, как доказательства, подтверждающие причастность подсудимых ФИО1 и ФИО3 и их вину в совершении преступления, события которого указаны в описательной части приговора. 

У суда нет оснований для критической оценки показаний потерпевшей и свидетелей. Показания данных лиц логичны, последовательны, объективны, согласуются между собой, а также с письменными доказательствами. Потерпевшая ФИО146 стабильно указывал на ФИО1 и ФИО3, как на лиц совершивших хищение ее денежных средств путем обмана, и ФИО1 как злоупотреблением доверием. Ее показания подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №14, Свидетель №5, Свидетель №8, которые указывали, что еще до возбуждения уголовного дела ФИО147 указывала о совершенном обмане в отношении нее со стороны ФИО15 и ФИО17, поскольку они ей на рассказали о выдаче сертификатов, приобретении квартиры, о доле в квартире. Свидетели Свидетель №4 и ФИО51 подтвердил факт приобретения ФИО1 автомобиля в ДД.ММ.ГГГГ, после приобретения квартиры в 

<

адрес>. Свидетели Свидетель №1, Свидетель №13, ФИО52, Свидетель №9, что ФИО148 при оформлении сделок ни с кем не разговаривала, подписывала документы. Также показания указанных выше лиц подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

По мнению суда, допросы потерпевшего, свидетелей, чьи показания, данные в стадии следствия, оглашены в судебном заседании, проведены с соблюдением требований статей 187 - 190, 191, 192 УПК РФ, с разъяснением прав и обязанностей, замечаний у суда к ним не имеется. 

Суд приходит к выводу о достаточности для разрешения уголовного дела всех исследованных доказательств в их совокупности. Доказательства добыты с соблюдением уголовно-процессуального закона, относимы к рассматриваемому уголовному делу и не имеют пороков, ставящих под сомнения их достоверность. 

Действия ФИО1 и ФИО3 каждого, суд квалифицирует по части 3 статьи 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а действия ФИО17 суд квалифицирует по части 3 статьи 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, в крупном размере. 

По мнению суда, квалифицирующий признак «в крупном размере», нашел свое полное подтверждение при судебном разбирательстве, поскольку общая сумма хищения составляет более 250 000 рублей по эпизоду ФИО1 и ФИО3 и по эпизоду ФИО1

Также полностью подтвержден квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» по эпизоду ФИО1 и ФИО3. В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимые действовали по предварительному сговору, их действия носили четкий и отлаженный характер, которые были направлены на совместное незаконное хищение денежных средств потерпевшей путем ее обмана, что также подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств, которые указывают на согласованность действий подсудимых, преследующих единый преступный результат. 

Обсуждая вопрос о психическом состоянии подсудимых ФИО1 и ФИО3, суд приходит к следующим выводам. 

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО3 на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит.

Учитывая изложенное в совокупности с исследованными по делу доказательствами, суд признает подсудимых ФИО1 и ФИО3 вменяемыми и находит, что они должны нести уголовную ответственность за преступления, в совершении которых они признаны виновным.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких, а также данные о личности ФИО1 и ФИО3, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Учитывает суд и влияние назначаемого наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

Как личность по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно. ФИО1 имеет постоянное место жительства, находится в отпуске по уходу за ребенком, впервые привлекается к уголовной ответственности. 

Как личность по месту жительства ФИО3 характеризуется удовлетворительно. ФИО3 имеет постоянное место жительства, официально трудоустроен, впервые привлекается к уголовной ответственности

На основании представленных характеризующих сведений, суд оценивает подсудимых ФИО1 и ФИО3 как положительно характеризующихся.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания, суд учитывает, что совершенные ФИО1 и совершенное ФИО3 преступления в соответствии со статьей 15 УК РФ отнесены к категории тяжких. Фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности соответствует установленной законом категории, оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

В качестве смягчающих наказание подсудимым ФИО1 и ФИО3 (по преступлению совершенному группой лиц) суд признает следующие обстоятельства: полное признание ими своей вины в ходе судебного разбирательства, их раскаяние в содеянном; изобличение других соучастников преступления (п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ); неудовлетворительное состояние их здоровья; наличие устойчивой социально-значимой связи и троих малолетних детей у ФИО1, двоих малолетних детей у ФИО3 на иждивении; состояние здоровья ребенка у ФИО1; отсутствие у них судимостей; мнение потерпевшей, не настаивавшей на строгом наказании.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО3 и ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО3 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

В качестве смягчающих наказание подсудимой ФИО1 суд признает следующие обстоятельства: полное признание ею своей вины в ходе судебного разбирательства, ее раскаяние в содеянном; троих малолетних детей; состояние здоровья ребенка; ее (ФИО17) неудовлетворительное состояние здоровья; отсутствие судимостей; мнение потерпевшей, не настаивавшей на строгом наказании.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований применения правил части 1 статьи 62 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не находит. 

На основании вышеизложенного, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, соответствие характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам его совершения и личности виновных, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, в целях восстановления социальной справедливости, и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу избрать подсудимым наказание в виде лишения свободы, а не иного предусмотренного санкцией статьи. 

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

С учетом изложенного, принимая во внимание данные о личности осуждаемых, которые впервые привлекаются к уголовной ответственности, имеют постоянное место жительства, социально адаптированы, суд пришел к выводу о возможности исправления ФИО1 и ФИО3 без реального отбывания наказания, и назначения его с применением правил статьи 73 УК РФ, то есть условно. При этом ФИО1 и ФИО3 должны быть переданы под контроль специализированного органа, с установлением им испытательного срока, с возложением дополнительных обязанностей по исполнению приговора. 

Кроме того, суд не находит оснований для назначения ФИО1 (по двум эпизодам) и ФИО3, дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что наказание в виде лишения свободы достигнет целей назначения наказания. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении подсудимых положений статьи 64 УК РФ, судом не установлено. 

В ходе предварительного следствия потерпевшей ФИО14 по делу заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 и ФИО3 суммы материального ущерба в размере 841 832 рубля 26 копейки (т. 5 л.д. 8), указанный иск подсудимые не признали, но вместе с тем он подлежит удовлетворению частично на сумму 811 746 рублей, в соответствии со статьей 1064 ГК РФ, поскольку вина ФИО1 и ФИО3 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, установлена в судебном заседании, установлен ущерб в сумме 811746,00 рублей. Сведения, сообщенные ФИО1 и ФИО20 о произведенных выплатах, приобретении вещей, являлись способом совершения преступления, и продиктовано желанием подсудимых придать своим действиям видимость законности и конспирации преступной деятельности, иных доказательств стороной защиты не представлено. 

Согласно разъяснений, содержащихся в п. 25 постановление Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2020 № 23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу» следует, что при определении в приговоре порядка взыскания судам следует иметь в виду, что имущественный вред, причиненный совместными действиями нескольких подсудимых, взыскивается с них солидарно, но по ходатайству потерпевшего и в его интересах суд вправе определить долевой порядок его взыскания (статья 1080 ГК РФ).

В силу положений ст. 322 Гражданского кодекса Российской Федерации, солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность или требование предусмотрена договором или установлена законом.

По общему правилу абз. 1 ст. 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

В соответствии с ч. 2 ст. 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации по заявлению потерпевшего и в его интересах суд вправе возложить на лиц, совместно причинивших вред, ответственность в долях, определив их применительно к правилам, предусмотренным п. 2 ст. 1081 настоящего Кодекса, где доли признаются равными.

Судьба вещественных доказательств, признанных по настоящему уголовному делу, подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

От уплаты процессуальных издержек в виде вознаграждения услуг адвоката из средств федерального бюджета за участие в уголовном судопроизводстве, суд считает возможным подсудимого ФИО3 освободить с учетом его материального положения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 299, ч. 5 п. 1 ст. 302, ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ в 02 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ в 02 лет лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 02 лет 02 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 02 года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на условно осужденную возложить следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; периодически, не менее одного раза в месяц, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, для регистрации, в дни, установленные этим органом.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в 02 лет лишения свободы, 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 02 года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на условно осужденного возложить следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически, не менее одного раза в месяц, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации, в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск ФИО149. о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО150 – 405 873 (четыреста пять тысяч восемьсот семьдесят три) рубля 00 копеек 

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО151 – 405 873 (четыреста пять тысяч восемьсот семьдесят три) рубля 00 копеек 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- документы, хранящиеся в материалах уголовного дела том 1 л.д. 12-45, 47-106, 126-149, 157-175, 177-178, том 2 л.д. 3-4, 131-250, том 3 л.д. 1-71 - оставить храниться в материалах уголовного дела,

От уплаты процессуальных издержек ФИО3 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда через Тайшетский городской суд Иркутской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием защитника. 

Председательствующий Н.В. Зароченцева